

**ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE**

**RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS  
LE 31 DECEMBRE 2006**

**CLUB DES JEUNES**

**Association**

11, Boulevard Pasteur  
83400 HYERES

Marseille, le 27 Avril 2007

**RAPPORT SPECIAL  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

EXERCICE CLOS  
LE 31 DECEMBRE 2006

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisé. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

**Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L. 612-5 du Code de commerce.**

Fait à Marseille le 27 Avril 2007

Votre Commissaire aux Comptes  
**La société COPHOTRI**  
Représentée par Cédric BARBEROUX

## **1. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons réalisé notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **2 - JUSTIFICATION DE NOS APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

## **3 - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Marseille, le 27 Avril 2007

Votre Commissaire aux Comptes  
**La société COPHOTRI**  
Représentée par Cédric BARBEROUX



**COMPTES DE L'EXERCICE  
CLOS LE 31 DECEMBRE 2006**

## Bilan et Resultat

ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE  
BILAN ACTIF

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif Immobilisé</b>						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	3 856	3 436	420	0,00	1 152	0,08
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains	152 449		152 449	10,64	152 449	9,97
Constructions	522 902	188 987	333 915	23,37	367 274	24,02
Installations techniques, matériel & outillage industriels	1 370	842	528	0,04	802	0,05
Autres immobilisations corporelles	418 953	313 563	105 390	7,36	127 007	8,31
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts	800		800	0,06		
Autres immobilisations financières	852		852	0,06	852	0,06
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 101 182</b>	<b>506 828</b>	<b>594 354</b>	<b>43,48</b>	<b>649 537</b>	<b>42,47</b>
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés						
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel					1 516	0,10
. Organismes sociaux	4 231		4 231	0,30		
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	54 388		54 388	3,90	93 176	6,00
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	776 314		776 314	54,18	774 665	50,00
Charges constatées d'avance	3 437		3 437	0,24	10 369	0,66
<b>TOTAL (II)</b>	<b>838 370</b>		<b>838 370</b>	<b>58,50</b>	<b>879 727</b>	<b>57,53</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>1 939 552</b>	<b>506 828</b>	<b>1 432 724</b>	<b>100,00</b>	<b>1 529 264</b>	<b>100,00</b>

**ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE**  
**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)	
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social ou individuel ( dont versé : )				
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...				
Ecart de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	385 358	26,90	385 358	26,20
Report à nouveau	454 122	31,70	403 525	26,39
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>-83 681</b>	<b>5,83</b>	<b>50 597</b>	<b>3,31</b>
Subventions d'investissement	1 468	0,10	3 807	0,25
Provisions réglementées				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>757 267</b>	<b>52,86</b>	<b>843 287</b>	<b>55,14</b>
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
<b>TOTAL(II)</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	56 269	3,93	74 662	4,88
<b>TOTAL (III)</b>	<b>56 269</b>	<b>3,93</b>	<b>74 662</b>	<b>4,88</b>
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts	373 941	26,10	404 919	26,48
. Découverts, concours bancaires	31 661	2,21	25 916	1,69
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers	1 196	0,08	1 413	0,09
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 395	0,31	3 098	0,20
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	34 016	2,37	30 346	1,98
. Organismes sociaux	115 197	8,04	103 045	6,74
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires				
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	27 645	1,93	32 313	2,11
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes			7 388	0,48
Produits constatés d'avance	31 137	2,17	2 878	0,18
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>619 188</b>	<b>43,22</b>	<b>611 314</b>	<b>39,97</b>
Ecart de conversion passif		(V)		
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>1 432 724</b>	<b>100,00</b>	<b>1 529 264</b>	<b>100,00</b>

**ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE**  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises Production vendue biens Production vendue services								
<b>Chiffres d'Affaires Nets</b>								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			1 074 072	69,77	1 132 927	99,71	-58 855	-5,16
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			4 954	0,32	35 783	2,20	30 829	86,15
Autres produits			460 367	29,91	456 490	29,09	3 877	0,85
<b>Total des produits d'exploitation</b>			<b>1 539 393</b>	<b>100,00</b>	<b>1 625 200</b>	<b>100,00</b>	<b>-85 807</b>	<b>-5,27</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)								
Variation de stock (marchandises)								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variation de stock (matières premières et autres approv.)								
Autres achats et charges externes			161 196	10,47	160 358	9,87	838	0,92
Impôts, taxes et versements assimilés			85 420	5,55	85 810	5,28	-390	-0,44
Salaires et traitements			896 183	58,22	891 761	54,87	4 422	0,50
Charges sociales			414 738	26,94	378 724	23,30	36 014	9,57
Dotations aux amortissements sur immobilisations			76 096	4,94	77 454	4,77	-1 358	-1,74
Dotations aux provisions sur immobilisations								
Dotations aux provisions sur actif circulant								
Dotations aux provisions pour risques et charges								
Autres charges			5 652	0,37	6 447	0,40	-795	-12,32
<b>Total des charges d'exploitation</b>			<b>1 639 284</b>	<b>106,49</b>	<b>1 600 553</b>	<b>98,48</b>	<b>38 731</b>	<b>2,42</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>-99 891</b>	<b>-6,48</b>	<b>24 647</b>	<b>1,52</b>	<b>-124 538</b>	<b>-965,28</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée			3 774	0,25	2 812	0,17	962	34,21
Perte supportée ou bénéfice transféré								
Produits financiers de participations								
Produits des autres valeurs mobilières et créances								
Autres intérêts et produits assimilés			9 895	0,64	14 405	0,89	-4 510	-31,30
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
<b>Total des produits financiers</b>			<b>9 895</b>	<b>0,64</b>	<b>14 405</b>	<b>0,89</b>	<b>-4 510</b>	<b>-31,30</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions								
Intérêts et charges assimilées			23 297	1,51	26 708	1,64	-3 411	-12,76
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements								
<b>Total des charges financières</b>			<b>23 297</b>	<b>1,51</b>	<b>26 708</b>	<b>1,64</b>	<b>-3 411</b>	<b>-12,76</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>-13 403</b>	<b>-0,88</b>	<b>-12 303</b>	<b>-0,75</b>	<b>-1 100</b>	<b>-8,93</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>			<b>-109 520</b>	<b>-7,16</b>	<b>15 156</b>	<b>0,93</b>	<b>-124 676</b>	<b>-822,61</b>



**ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE**  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	6 826	0,44	25 610	1,58	-18 784	-73,34
Produits exceptionnels sur opérations en capital	2 339	0,15	2 019	0,12	320	15,85
Reprises sur provisions et transferts de charges	18 393	1,19	8 046	0,50	10 347	128,60
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>27 558</b>	<b>1,79</b>	<b>35 675</b>	<b>2,20</b>	<b>-8 117</b>	<b>-22,74</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	877	0,06	234	0,01	643	274,79
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	842	0,05			842	N/S
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>1 719</b>	<b>0,11</b>	<b>234</b>	<b>0,01</b>	<b>1 485</b>	<b>634,62</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>25 839</b>	<b>1,68</b>	<b>35 440</b>	<b>2,18</b>	<b>-9 601</b>	<b>-27,08</b>
Participation des salariés						
Impôts sur les bénéfices						
<b>Total des Produits</b>	<b>1 580 620</b>	<b>102,68</b>	<b>1 678 091</b>	<b>103,29</b>	<b>-97 471</b>	<b>-5,80</b>
<b>Total des Charges</b>	<b>1 664 301</b>	<b>108,11</b>	<b>1 627 494</b>	<b>100,14</b>	<b>36 807</b>	<b>2,29</b>
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-83 681</b>	<b>-5,43</b>	<b>50 597</b>	<b>3,11</b>	<b>-134 278</b>	<b>-265,38</b>
	<i>Perte</i>		<i>Bénéfice</i>			
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						



## Annexes

ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE  
ANNEXE

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

## PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2006 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2005 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 432 624,09 E.

Le résultat net comptable est une perte de 83 681,27 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 04/04/2007 par les dirigeants.

## 1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Dans le cadre de la première application des nouvelles règles concernant les actifs, la méthode retenue pour cette première application est la méthode prospective dite simplifiée. Cette méthode s'applique à compter de l'exercice en cours. Le passé n'est pas remis en cause.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif.
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

**ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006 Aux comptes annuels présentée en Euros

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF**
**3.1 - Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

**3.1.1 - Immobilisations brutes = 1 101 182 E**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 316	540		3 856
Immobilisations corporelles	1 076 100	19 574		1 095 674
Immobilisations financières	852			1 652
<b>TOTAL</b>	<b>1 080 269</b>	<b>20 113</b>		<b>1 101 182</b>

**3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 506 828 E**

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 164	1 272		3 436
Immobilisations corporelles	428 568	74 824		503 392
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>430 732</b>	<b>76 096</b>		<b>506 828</b>

**3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période**

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Licences, logiciels	3 856	3 436	420	de 1 à 4 ans
Terrains	152 449	0	152 449	Non amortiss.
Constructions	522 902	188 987	333 915	de 10 à 20 ans
Inst.tech.materiel & outillage	1 370	842	528	5 ans
Agencements bureau	39 146	15 457	23 688	de 10 à 15 ans
Agencements local lamalgue	2 409	2 409	0	10 ans
Agencements	4 015	2 513	1 502	de 8 à 10 ans
Agencements s/reserve	4 295	4 295	0	6 ans
Materiel de transport	189 085	152 929	36 156	de 5 à 10 ans
Mat.de transport/reserve	23 694	0	23 694	de 4 à 5 ans
Materiel de bureau & informat.	151 260	107 217	44 044	de 3 à 10 ans
Mat.bureau et mob.s/reserve	5 049	5 049	0	de 5 à 10 ans
<b>TOTAL</b>	<b>1 099 530</b>	<b>483 133</b>	<b>616 396</b>	

**3.2 - Etat des créances = 63 708 E**

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 652		1 652
Actif circulant & charges d'avance	62 056	62 056	
<b>TOTAL</b>	<b>63 708</b>	<b>62 056</b>	<b>1 652</b>

**ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006 Aux comptes annuels présentée en Euros

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 68 513 E**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	58 619
Disponibilités	9 895
<b>TOTAL</b>	<b>68 513</b>

**3.4 - Charges constatées d'avance = 3 437 E**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF**
**4.1 - Provisions = 56 269 E**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	74 662				56 269
<b>TOTAL</b>	<b>74 662</b>				<b>56 269</b>

**4.2 - Etat des dettes = 619 188 E**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	405 602	405 602		
Dettes financières diverses	1 196	1 196		
Fournisseurs	4 395	4 395		
Dettes fiscales & sociales	176 858	176 858		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	31 137	31 137		
<b>TOTAL</b>	<b>619 188</b>	<b>619 188</b>		

**4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 71 231 E**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	717
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	4 395
Dettes fiscales & sociales	66 118
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>71 231</b>

**4.4 - Produits constatés d'avance = 31 137 E**

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006 Aux comptes annuels présentée en Euros

**5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**

**5.1 - Autres informations relatives au compte de résultat**

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

**ASSOCIATION DE PREVENTION SPECIALISEE**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

**DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**8.1 - Produits à recevoir = 68 513 E**

Produits à recevoir	Montant
Autres créances :	58 619
Produits a recevoir( 43870000 )	4 231
Produits a recevoir / deb.cre.( 46870000 )	54 388
Disponibilités :	9 895
Interets courus a recevoir( 51870000 )	9 895
TOTAL	68 513

**8.2 - Charges constatées d'avance = 3 437 E**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constat.avance-divers( 48650000 )	3 437
TOTAL	3 437

**8.3 - Charges à payer = 71 231 E**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit :	717
Interets courus( 16880000 )	717
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	4 395
Fournisseurs-fact.non parvenue( 40810000 )	4 395
Dettes fiscales et sociales :	66 118
Dettes prov.conges a payer( 42820000 )	34 016
Charges soc./conges a payer( 43820000 )	17 348
Autres charges a payer/org.soc( 43860000 )	14 755
TOTAL	71 231

**8.4 - Produits constatés d'avance = 31 137 E**

Produits constatés d'avance	Montant
Prod.const.av.-cnasea( 48700000 )	15 629
Clas caf( 48713000 )	15 508
TOTAL	31 137